

بایسته‌های گفتمان اقتصادی در دولت جوان حزب‌اللهی

۱۰ دقیقه (زمان تخمینی مطالعه این متن)

▼ **اشاره:** رهبر معظم انقلاب در طول دوران زعامت و رهبری، تأکیدات فراوانی بر موضوع اقتصاد به‌عنوان اولویت اول کشور داشتند و در این زمینه هشدارهای تکان‌دهنده‌ای را به مسئولین جامعه دادند و بیش از دو دهه قبل فرمودند: «جنگ بعدی، جنگ نظامی نخواهد بود که مدام ملت را با جنگ نظامی تهدید می‌کنند؛ بلکه جنگ بعدی جنگ اقتصادی خواهد بود و دشمن از طریق مضایقه در خرید غذا، دارو و نفت بر ما فشار می‌آورد» و دستور دادند که برای آن‌روز فکری بکنند ولی این فرمایش و دستور رهبر انقلاب جدی شنیده نشد و مسئولین باز هم با بیان توهم توطئه از کنار این تدبیر حکیمانه گذشتند و نتیجه نشنیدن، غفلت‌ها و بی‌تدبیری‌ها، وضعیت فعلی است.

کلیدواژه: گفتمان اقتصادی؛ دولت جوان حزب‌اللهی؛ نیروهای انقلابی؛ انتخابات

□ وضعیت اقتصادی کنونی؛ حاصل عدم توجه به ظرفیت‌های درونی و اعتماد به غرب

از طرفی هم کسانی رأی آوردند و انتخاب شدند که نه اعتقادی به جنگ اقتصادی داشتند و نه برنامه‌ای جدی با رویکرد مبانی دینی و انقلابی برای حل مشکلات اقتصادی کشور و عمدتاً نسخه آن‌ها برای اقتصاد، همان نسخه غربی‌ها و نگاه به آنان می‌باشد. لذا حضرت آقا در کالبد شکافی این معضل فرمودند راه نجات کشور از این وضعیت و بحران اقتصادی دولت جوان حزب‌اللهی است.

ویژگی‌های اقتصادی دولت جوان حزب‌اللهی

ایشان در تعریف دولت جوان حزب‌اللهی فرمودند دولتی است که آغشته در چنبره تار عنكبوت رانت نباشد و صحبت از جوانی شهید سلیمانی هم به این معناست. در کنار این ویژگی دولت جوان حزب‌اللهی دولت پاکی و بازگشت به فطرت، خلاقیت و نوآوری است. دولت جوان مومن، دولت بازکردن راه‌هایی است که هنوز غربی‌ها به آن نرسیده‌اند. نگاه دولت حزب‌اللهی نگاه به آمریکا و اروپا و صندوق بین‌المللی پول نیست به دنبال توافق و مذاکره نیست چراکه توافق و مذاکره مشکلی را حل نمی‌کند و وضعیت فعلی کشور از نگاه به غرب و رانت عایدی بدون تلاش بدست آمده و باید با آن مبارزه شود.

ریشه‌یابی رشد و توسعه در غرب

رشد و توسعه ثروت در غرب مرهون چپاول و استثمار عظیمی است که علیه بشریت به راه انداختند و بردگی اقتصادی مردم را دنبال می‌کردند. وقتی غربی‌ها قانون منع کار کودکان را تصویب می‌کنند مدافعان حوزه انسانیت آن را نشانه پیشرفت و ترقی غرب دانستند. جریان فئودالیه و نظام رعیتی در جوامع غربی وحشی گونه بود و تفاوت ماهوی با جوامع شرقی و ایران داشته است، تا جایی که در غرب اربابان، صاحب‌جان، مال و ناموس رعیت خود بوده و حتی اگر رعیت خود را می‌کشتند، هیچ قانونی آن‌ها را تحت تعقیب قرار نمی‌داد و بعدها که تغییر و تحول و پیشرفت در حوزه صنعت و تکنولوژی برای‌شان اتفاق افتاد. بخش معظمی از فرهنگ و تمدن اسلامی را با «نهضت ترجمه آثار مسلمین» به سرزمین خود بردند، از قانون و طب ابوعلی سینا تا جبر و ریاضیات خوارزمی و حتی مسائل حقوقی خود را از فقه شیعی گرفتند و از تمدن اسلامی و ایرانی بهره بردند، اما متأسفانه شاهان ایران در خوشگذرانی و بی‌لیاقتی باعث افول تمدن و اقتصاد، انحطاط و عقب‌ماندگی ایران شدند.

تجربه تاریخی قدرت‌نمایی اقتصادی در معادلات سیاسی

در قضیه اولتیماتوم معروف روسیه، تعدادی از علمای اصفهان به همراه برخی از تجار به رهبری مرحوم آیت‌الله آقاجانی، از معامله با شعبه بانک روس و نیز استفاده از برخی کالاهای رایج روسی پرهیز کردند و مسلمانان را نیز به همراهی در این مسأله دعوت کردند. این موضوع که با استقبال مردم روبه‌رو و موجب مشکلات جدی برای روس‌ها گردید. بعد از آن علمای شیراز و بعد از آن‌ها شخص مرحوم آخوند-زعیم وقت جهان شیعه-، روسیه را تهدید به تحریم کالای ایرانی می‌کند و این نشان می‌دهد ایران از لحاظ اقتصادی بومی قوی بوده است. در دوره پهلوی، یکی از دلایلی که بازاریان در کنار امام و نهضت انقلاب اسلامی بودند علاوه بر گرایش‌های مذهبی، مقابله آن‌ها با جریان غربگرا بوده که بر معیشت روزانه آن‌ها تأثیر گذاشته بود.

مبانی اقتصادی انقلاب و اسلام، راه‌نجات از بحران اقتصادی

راه نجات از بحران اقتصادی دکترین و تفکر مبانی اقتصادی انقلاب و اسلام است که در اندیشه بزرگانی مانند شهید صدر، شهید مطهری، شهید بهشتی، امام راحل عظیم‌الشان و مهم‌ترین منبع و مفیدترین آن نگاه و سیاست‌های ابلاغی رهبر معظم انقلاب است. جریان غربگرا این مبانی را نمی‌فهمند و وقتی صحبت از عدالت اجتماعی شد جریان لیبرال و غربگرا عدالت اجتماعی را مبهم و مجمل دانسته و شعار توسعه و رشد دادند و گفتند عدالت خودبخود تحقق پیدا می‌کند.

دولت جوان مومن و انقلابی باید معتقد باشد فرقی بین بوش، اواما، ترامپ و بایدن نیست. زمزمه مذاکره با بایدن و این که مذاکره امور را تسهیل و مشکلات ما را حل می‌کند، نخ نما و پوسیده است چرا که بایدن معاون اواما بوده و فلج‌کننده‌ترین تحریم‌ها را در زمان اواما داشتیم و او که آمد سیاست‌های خارجی بوش را لغو ولی بایدن سیاست‌های ترامپ را هم تأیید می‌کند نه تنها در خصوص ایران که حتی نسبت به متعهدان خودشان از جمله اروپا تا جایی که رئیس کمیسیون خارجی اتحادیه اروپا فریاد برآورده که استقلال اقتصادی ما را سلب کردید.

آمریکا و اروپا به دنبال انحصار هستند و یک روزی حاضر نبودند ما صنعتی

شویم چون صنعت موتور محرك رشد بوده و امروز که به دنبال اقتصاد دانش بنیان هستیم باید صنعت خود را توسعه بدهند ما را از اقتصاد دانش بنیان و نانو تکنولوژی برحذر می‌دارند چون می‌دانند جریان انقلابی این انحصار آن‌ها را می‌شکند و علوم خود را در اختیار دنیا قرار می‌دهد و برخلاف مبنای غربی‌ها که قائل هستند فرودستان باید منفعت فرادستان را تأمین کنند جریان انقلابی قائل است که پایین دستان باید به استعلا و برتری برسند. در بیانیه گام دوم انقلاب رهبری معظم فرمودند جریان انقلابی دنبال رشد و توسعه ملت‌هاست.

مهم‌ترین ویژگی دولت جوان حزب‌اللهی

پس مهم‌ترین ویژگی دولت جوان حزب‌اللهی اجابت ندای رهبر است که به تعبیر حضرت امیر علیه‌السلام اگر سربازی با ندای رهبر خود بیدار نشود زیر سُم اسب دشمنان بیدار خواهد شد. سیاست‌های ابلاغی رهبری را فصل الخطاب بداند و هم دولت و هم ملت باید مفردات بیانات و دستورات آقا را درک کنند اگر گفته شده اقتصاد مقاومتی مبتنی بر کارآفرینی است باید بدانند کارآفرینی با اشتغال یکی نیست. دولت جوان باید دغدغه نظام را داشته باشد و گرفتار جناح بازی نشود و نباید در بین نیروهای انقلابی اختلافی وجود داشته باشد. مردم عزیز هم نباید ناامید و شرایط فعلی موجب بی‌میلی آن‌ها برای انتخاب و حضور پای صندوق رأی شود چراکه اولاً مردم معتقد به رازقیت خداوند هستند و به تعبیر امام سجاد علیه‌السلام در گلابه مندی ابو حمزه ثمالی از گرانی‌ها، فرمودند خدای ارزانی خدای گرانی‌ها هم هست. مردم ما دارای فطرتی پاک هستند، بصیر و غیرتمند هستند حرف صریح و صادقانه را می‌پذیرند و همان‌طور که رهبر انقلاب فرمودند با شعارهای انقلاب قهر نیستند از مسئولین ناراضی هستند که با انتخاب درست این وضعیت تزلزل اقتصادی به ثبات اقتصادی خواهد رسید.

اولویت اول در بحران اقتصادی محرومین و مستضعفین هستند بعد طبقه متوسط و بالا. کسانی که نظام را ناکارآمد جلوه می‌دهند که از ناکارآمدی نظام سود می‌برند و به دنبال رانت هستند. (برگرفته از سخنرانی دکتر عادل پیغامی در وبینار بایسته‌های

گفتمان اقتصادی در دولت جوان انقلابی) #